

# Nebaidās pieņemt

Skolas laikā no nedarbiem izbrauc ar smaidu, bet, mel

Ilze Brinkmane

«**MANI** interesē, kas valstī notiek, politiskajiem notikumiem aktīvi sekoju jau no vidusskolas. Vienmēr bijis arī savs viedoklis, un sapratu, ka TV spēle piedāvā iespēju to pateikt arī plašākai sabiedrībai,» stāsta liepājnieks Mārtiņš Pūris, kurš kļuva par uzvarētāju Latvijas Televīzijas šī gada spēlē *Es varu būt premjerministrs!*

Mārtiņa bērnība pagājusi pie jūras, māja no tās atradās apmēram 100 metru, tur tagad uzbūvēta osta. «Jūra un osta ietekmējusi manu dzīvi,» atzīst 22 gadus vecais jauniešs. Tālumi vilinājuši un raisījuši fantāziju, studijas un profesiju pūsis izvēlējies saistītu ar kravu pārvadājumiem, pašlaik viņš strādā Liepājas ostā par ekspeditoru.

## Prot iepatīkties

Divus gadus vecākais brālis Kaspars stāsta, ka abi esot ar raksturu un savu viedokli, bet pieaugot iemācījušies viens otrā ieklausīties, diskutēt. Vecāki šķirušies, kad Mārtiņam bija astoņi gadi. Mazotnē daudz laika pavadījuši pie vecāsmātes, kura regulāri skatījusies ziņu pārraides, un gribot negribot politiskajiem notikumiem sekojuši arī viņi.

«Mārtiņš ir aktīvs, daudz mācās, strādā. Viņam ir talants iepatīkties cilvēkiem, prot ātri atrasties, sākt sarunu, rast uzticību,» atklāj Kaspars.

«Klasē viņš bija izteikts līderis, ar lielisku humora izjūtu, un visām meitenēm viņš dikti patika! Jau tajā laikā ļoti šarmants un koķets puika – skolotājam arī patika, un no nedarbiem vienmēr izbrauca ar savu smaidu. Bija un arī tagad ir ļoti mērķtiecīgs un centīgs. Mārtiņš ir izteikts līderis, sabiedrības dvēsele un vienkārši labs cilvēks,» stāsta klases biedrene Anna Dovgillo no Liepājas 15. vidusskolas laikiem.

Kaspars ticējis, ka brālim TV spēlē veiksies, bet, vērojot



▲ **OTRĀS SPĒLES** *Es varu būt premjerministrs* uzvarētājam Mārtiņam Pūrim svarīgākais patlaban piedalījies un uzvarējis spēlē, nodibinājis savu uzņēmumu, nopircis dzīvokli Liepājas centrā.

## No viesnīcas jumta vēro, kas notiek ostā. Vācu kolēģi teikuši – par Mārtiņu vēl dzirdēsim

raidījumu, sapratis, ka grūti neierastā vidē domas ātri apsmadzenot. «Savās sarunās esam apsprieduši, ka valsts ir nesakārtota, bet būtiski, vai esi spējīgs procesus ietek-

mēt. Mārtiņš nevarētu būt novērotājs no malas, nekad neklusētu,» secina Kaspars.

Mārtiņš Pūris TV raidījuma laikā uzsvēra, ka svarīgi, lai ikviena kabatā nav sveša, bet ar savu darbu nopelnīta nauda. «Lielākā problēma ir ēnu ekonomika. Kā varam gribēt, lai viss attīstītos, būtu labāk, ja nemaksāsim nodokļus,» teic jaunais liepājnieks. Viņš sāpīgi pārdzīvo, ka daudzi labākie draugi aizbraukuši uz ārzemēm, un ne jau no laba prāta.

## Uzslavē par drosmi

Mārtiņš pašreiz studē Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Liepājas filiālē uzņēmējdarbības vadību. Docen-

te Māra Birze stāsta, ka Mārtiņš ir viņas favorīts jau no RTU profesionālās vidusskolas devītās klases. «Mācīju loģistiku un transporta pārvadājumus, sapratu, ka pūsis ir ļoti mērķtiecīgs un it visā rokas līdz saknei. Neraksturīgi savam vecumam domāja globalāk, tāpēc rosināju viņu piedalīties dažādos starptautiskos izglītības apmaiņas projektos,» teic M. Birze un atceras, ka, būdams Hamburgā, zinātkārais jauniešs pat no viesnīcas jumta vērojis, kas notiek ostā. Vācu kolēģi teikuši, ka par Mārtiņu vēl dzirdēsim.

«Viņš ir fantazētājs, bet viņa fantāzijas ir nopietnas un saistītas ar realitāti,» stāsta

# izaicinājumus

dļējot atbildes, rokas līdz saknei



ir sekmīgi pabeigt studijas, bet gada laikā paveicis diezgan –

FOTO - DAINIS ĢELZIS, KURSAS LAIKS

docente. Mārtiņu nebaidot grūti uzdevumi. Viņš jau trešo gadu strādā Liepājas ostas uzņēmumā, kur izgāja pirmo praksi. Arī tur nācās atlaist darbiniekus, bet Mārtiņš ir starp retajiem, kuru paturēja. Tas liecina, ka novērtētas viņa darbaspējas un interese par darāmo, uzskata docente Māra Birze.

RTU docente Indra Ruper-te uzsver, ka Mārtiņš ir mērķtiecīgs, rīcības cilvēks. Tā kā sācis piedalīties starptautiskajos studiju projektos jau vidusskolā, no citiem studentiem atšķiroties ar plašāku skatījumu, lieliski prot saskatīt saikni starp teoriju un praksi. «Viņa viedoklis ir pat atšķirīgs no vispārpieņemtā.

Ar kolēģiem priecājamies par Mārtiņa dalību TV spēlē un arī tur sapratām, ka viņa izteikumi ne vienmēr sakrīt ar vispārpieņemtajiem, bet patika viņa drosme,» atzīst ekonomikas docente Indra Ruper-te.

## Visu izlemj pats

Mārtiņa mamma Daina Pūre atklāj, ka dēls bijis ļoti patstāvīgs jau kopš dzimšanas. Tikai retu reizi šauboties un jautājot padomu, pārsvarā lēmumus pieņem patstāvīgi. «Pats nosprieda, ka mainīs skolu un jau vidusskolā apgūs profesiju. Arī par dalību TV spēlē man pateica, kad bija izturējis pirmo atlasī,» stāsta Daina.

## Īstā gudrība vēl jāapgūst



### MĀRA ZĀLĪTE

TV SPĒLES ŽŪRIJAS LOCEKLE, DZEJNIECE

Mārtiņu Pūri redzēju un dzirdēju tikai fināla raidījumā, tādēļ grūti būt objektīvai. Pirmais priekšstats – glīts, iznesīgs. Cilvēks, kuram iekšā ir liela enerģētiska vilkme uz noteikšanu. Kā tautas valodā saka – tāds, kas nosaka lietas. Nedaudz apbēdināja abu finālistu Jaungada runas. Ir iznākusi grāmata *Runas, kas satricināja pasauli*, ja viņi būtu tajā ieskatījušies, kā veido runas, tad iespajds būtu vēl labāks.

Viens no premjera amata pienākumiem, manuprāt, ir būt personībai. Pagaidām varu ieteikt iegūt pēc iespējas vairāk zināšanu, dzīves pieredzi, jo personību veido laiks, kā jūras viļņi – oli. Izredzes kļūt ievērojamām personībām ir visiem nākotnes premjera amata pretendentiem, bet īstā gudrība vēl jāapgūst.

Pēc iegūtās pieredzes Breda Universitātē Nīderlandē sadarbībā ar augstskolas pārstāvjiem Mārtiņš nodibinājis savu aģentūru *Unify*, kas palīdz jauniešiem no Baltijas un Balkānu valstīm atrast piemērotāko izglītības ieguves iespēju ekonomikas zinātnēs un komerczinātnēs Nīderlandē. Mārtiņš vienīgais pārstāv Latviju kā NHTV un AVANS aģents.

Puisis atklāj, ka visi desmit TV spēles potenciālie nākotnes premjerministri atbalstījuši viņa ierosinājumu veidot savu organizāciju. «Labi saprotam, ka jāizmanto katra dotā iespēja, lai valstī mainītu ko uz labu,» stāsta Mārtiņš. ●